CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

REQUERIMENTO N.º                                     , de 2025
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública com o objetivo de debater o tema
“Inovação  na  Reabilitação  no  SUS,  a
experiência do Hospital de Amor”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão,  a  realização de Audiência Pública com o objetivo de debater  o  tema
“Inovação na Reabilitação no SUS, a experiência do Hospital de Amor”, solicitando a
participação dos seguintes convidados, dentre outros:

I. Presidente do Hospital de Amor, Henrique Prata
II. Idealizador do Projeto de Reabilitação Amor em Movimento do Hospital de Amor e
médico coordenador-geral da Reabilitação do Hospital de Amor, Dr. Daniel Grossi
III.  Representantes  dos  Ministérios  da  Saúde  e  dos  Direitos  Humanos  e  da
Cidadania
IV.  Representantes das secretarias de Saúde dos Estados e Municípios, governos
Estaduais e Municipais
V. Representantes de entidades da sociedade civil

Sala das sessões, em junho de 2025.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente da 1º Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:
A Comissão Especial de Combate ao Câncer tem agido para implementar a

Política Nacional de Prevenção e Controle do Câncer, resultado do trabalho dessa
comissão, que prevê toda a jornada do paciente desde a prevenção, o rastreamento,
a  detecção  precoce  e  o  diagnóstico  do  câncer,  o  tratamento  –  radioterapia,
quimioterapia e cirurgia - a reabilitação, inclusão de novas tecnologias e terapias e
os  cuidados  paliativos  do  paciente,  bem como  o  apoio  psicológico.  Portanto,  a
reabilitação passou a ser importante foco para os pacientes com câncer.

No  Brasil,  o  Hospital  de  Amor,  conhecido  antigamente  como  Hospital  do
Câncer  de  Barretos,  que  já  é  referência  em  tratamento  oncológico  gratuito  de
excelência,  reconhecido como o maior  serviço de prevenção de câncer  do país,
também é pioneiro  em oferecer  reabilitação física,  mental,  intelectual,  auditiva  e
visual, promover qualidade de vida e autonomia dos pacientes. Implantou um projeto
inovador para reabilitar o paciente com câncer, capacitando-o após o tratamento.

O  médico  coordenador-geral  da  Reabilitação  do  Hospital  de  Amor  de
Barretos, Dr. Daniel Marconi, é responsável pela elaboração e execução de Projetos
de Inovação e Expansão em Reabilitação. Idealizou o Projeto de Reabilitação Amor
em Movimento,  que conta 3 Centros de Reabilitação,  com o maior  complexo de
reabilitação da América Latina - Hospital de Reabilitação Dream da Amazônia, com

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV,CEP  70160-900
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; Fone: (61) 3215 5250

*C
D2

54
76

34
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254763423000

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
11

:2
6:

35
.6

70
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal WELITON PRADO
  Presidente da 1ª Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

equipamentos altamente tecnológicos, robôs, que auxiliam pacientes oncológicos e
não  oncológicos  na  recuperação  das  funções  motoras,  auditivas,  intelectuais  e
visuais,  além  da  fábrica  de  próteses  e  da  unidade  móvel  “Oficina  Ortopédica
Itinerante  Terrestre”  que  percorre  municípios  realizando  os  serviços  de  ajustes,
confecções, e dispensações de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção –
OPM. A 4ª unidade já será construída em Minas Gerais, na cidade de Uberlândia,
com recursos garantidos em emenda de minha autoria, razão pela qual conto com a
aprovação  desse  requerimento  para  que  o  projeto  de  Reabilitação  gratuito  do
Hospital de Amor seja conhecido e amplamente debatido nessa comissão, com foco
na ampliação das políticas públicas para toda a população.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV,CEP  70160-900
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; Fone: (61) 3215 5250

*C
D2

54
76

34
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254763423000

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
11

:2
6:

35
.6

70
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br